
diário oficial Nº 35.558  83Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSINEIDE ARAÚJO DA COSTA MAIA MAT.57225029 , MONICA APARECIDA
PAMPOLHA MARQUES MOURA MAT. 57202419, LEOMARQUES CRUZ DOS 
SANTOS MAT. 57192819, VALDIVINO ROCHA DA SILVA MAT.3223639 (MO-
TORISTA QUE IRÁ CONDUZIR EQUIPE), QUE IRÃO VIAJAR PARA O MUNI-
CIPIO DE SOURE NO PERIODO DE 02 A 06/10/2023, COM O OBJETIVO 
DE Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1441/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1076309
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
KLEBER DAS NEVES TRINDADE – matricula 57193833, que se deslocará 
para os municípios de Altamira, Anapu, Medicilândia, Pacajá e Uruará, no 
período de 01 a 06/10/2023. Com o objetivo de Realizar atualização ca-
dastral da lei 05/90 dos beneficiários do benefício estadual para pessoas 
acometidas pela hanseníase - BEPAH , visando sua inclusão no CADÚNICO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1454/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1098285
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E ½ (DOIS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Cledeneuza Maria Bezerra Oliveira CPF: 125.912.542-49, que se deslocara ao 
município de Belém/PA, no período de 02 a 04/10/2023, tendo como objetivo 
participação na reunião de todas comissões permanentes e 01ª Reunião ordi-
nária do conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutriciona
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 992321
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROJETO PRO CATADOR ATIVAÇÃO PARÁ

Nº do TERMO DESCRIÇÃO CESSIONÁRIO

01/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
  MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Trabalho dos Cata-
dores de Materiais Recicláveis Visão 

Pioneira de Icoaraci- COOCAVIP
Belém-PA

02/22023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Catadores de Mate-
riais Recicláveis Lix – COOPALIX

Belém-PA

03/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Trabalho dos 
Catadores de Materiais Recicláveis de 

Paragominas - COOPERCAMARE
Paragominas- PA

04/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Reciclagem de Santa-
rém – COPRESAN Santarém-PA

05/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Trabalho de Recicla-
gem de Marituba – COOPTACAMARI

Marituba-PA

06/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Trabalho de 
Catadores de Materiais Recicláveis de 

Benevides RECICLABEN
Benevides-PA

07/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Associação Cidadania Para Todos- 
CIDADANIA

Ananindeua-PA

08/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Trabalho dos Profis-
sionais do Aurá.

COOTPA
Ananindeua-PA

09/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Trabalho de 
Catadores de Materiais Recicláveis de 

Abaetetuba.
COOCAMARA

Abaetetuba-PA
     

 

10/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Associação de Catadores da Coleta 
Seletiva de Belém- ACCSB

Belém-PA

11/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Catadores de Mate-
riais Recicláveis CONCAVES

Belém-PA

12/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Associação dos Recicladores das 
Águas Lindas- ARAL Belém-PA

13/2023

Termo de responsabilidade com cessão de uso e 
guarda de Material Permanente Objeto do Convênio 

778652/2012
MTE/SENAES nº 89/12.

Cooperativa de Catadores de 
Materiais Recicláveis Dos Caetés. 

COOMARCA Bragança-PA

Diretoria de Qualificação Profissional e Empreendedorismo-DQPE
Belém, 22 de setembro de 2023

Protocolo: 992322

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 43/2023 – GECON, DE 27 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
232 constante no protocolo n° 2022/1021061 de 27/09/2023.
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acom-
panhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusu-
las estabelecidas no Contrato nº 11/2023 – FASEPA, celebrado entre a 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ e a empresa 
INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ nº 
15.080.238/0001-41:
Gestor do Contrato: WELINILSE SILVA CARDOSO, Mat. nº 57175165/1, 
AG. ADMINISTRATIVO;
Gestor do Contrato – Substituto: JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO, Mat. Nº 
5947239/2, AG. ADMINISTRATIVO
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 991891
PORTARIA nº 44/2023 – GECON, DE 27 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
232 constante no protocolo n° 2022/1021061 de 27/09/2023.
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas esta-
belecidas no Contrato nº 12/2023 – FASEPA, celebrado entre a FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ e a empresa MEDPRIME 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ nº 45.838.204/0001-34:
Gestor do Contrato: WELINILSE SILVA CARDOSO, Mat. nº 57175165/1, 
AG. ADMINISTRATIVO;


